
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 475

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11874 del 17/11/2020

OGGETTO: DECRETO DI LIQUIDAZIONE PER PAGAMENTO SPETTANZE DI CUI AL 
DECRETO INGIUNTIVO N. 389/2020 GIUDICE DI PACE DI REGGIO CALABRIA IN FAVORE 
DELL'ASSOCIAZIONE PICCOLA OPERA PAPA GIOVANNI ONLUS. - LIQUIDAZIONE SPESE 
LEGALI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE l’Associazione Piccola Opera Papa Giovanni Onlus, con sede in Reggio Calabria, ha 
notificato a questo Ente il 22.09.2020 il decreto ingiuntivo n. 389/2020, acquisito agli atti di questo Setto­
re il 6.10.2020,  emesso dal Giudice di Pace di Reggio Calabria in favore della stessa Associazione, re­
lativo  all’ingiunzione  di  pagamento  delle  spese  di  registrazione  del  decreto  ingiuntivo  n.  426  del 
13.06.2018, unitamente alle spese di lite del procedimento monitorio;
DATO ATTO CHE le  somme liquidate nel  decreto ingiuntivo  389/2020 ammontano a  complessivi  € 
1.300,14 (Euro milletrecento/14) di cui: € 1.038,94 per sorte capitale, € 200,00 per competenze profes­
sionali, € 22,00 per spese, € 30,00 per rimborso forfettario al 15% e € 9,20 c.p.a. al 4%;
ATTESO CHE:

o con nota prot. SIAR n. 324298 dell’8.10.2020, in atti, è stata trasmessa all'Avvocatura Regionale, 
richiesta di accesso al Capitolo U1204040601 del Bilancio Regionale, intitolato “Spese di Giusti­
zia a carico del Bilancio Regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali, o ac­
cordi transativi, ivi comprese le spese accessorie";

o con comunicazione acquisita al Prot. SIAR n. 327381 del 12.10.2020, in atti, l'Avvocatura Regio­
nale ha autorizzato l’accesso al capitolo suindicato;

CONSIDERATO che occorre procedere con sollecitudine al pagamento delle spese di cui al decreto in­
giuntivo n. 389/2020 Giudice di Pace di Reggio Calabria, atteso il termine di 40 (quaranta) giorni per 
provvedere alla liquidazione delle stesse decorrente dalla notifica dell’atto ingiuntivo;
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate le somme da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca­
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;
RISCONTRATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finan­
ziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
ACCERTATO  che sul pertinente capitolo U1204040601 esercizio finanziario 2020 risulta l’impegno di 
spesa n. 7419/2020, assunto con decreto del Dirigente del Settore n. 11392 del 9.11.2020, il quale pre­
senta la sufficiente disponibilità per far fronte all’erogazione di cui trattasi; 
DATO ATTO:

 che il trasferimento della somma di che trattasi non è soggetta alla verifica prevista dall’art. 48 bis 
del DPR n.602/1973, in quanto trattasi di importo inferiore ad euro 5.000,00;

 vi è la regolarità contributiva del beneficiario sulla base del DURC prot. n. INAIL_24637011 del 05 
novembre 2020 con validità 5 marzo 2021, acquisito agli atti;

 la Associazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ha comunicato con mail acquisita 
agli atti il proprio numero di conto corrente;

DATO ATTO  che si provveduto agli  obblighi di pubblicazione previsti  negli artt.  26 e 27 del D.lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corru­
zione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;
ATTESTATO che:
­ ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la  
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
­ per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragrafo 6 dell’alle­
gato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 13360 del 13.11.2020, generata telematicamente ed allegata al pre­
sente atto quale parte integrale e sostanziale;
VISTI:
­ il D.lgs n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
Legge 5 maggio 2009, n. 42”;
­ la Legge regionale n. 2 del 30 aprile 2020, di Stabilità regionale 2020;
­ la Legge regionale n.3 del 30 aprile 2020, bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2020/2022;
­ la D. G. R. n. 59 del 29 aprile 2020 avente ad oggetto : Documento tecnico di accompagnamento al bi­
lancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt. 11 e 39, comma 10, 
D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ la D. G. R. n. 60 del 29 aprile 2020 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione Ca­
labria per gli anni 2020/2022 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118);
VISTI:
 la L.R.  13 maggio 1996,  n.  7,  recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta regionale e sulla Dirigenza regionale”;
 il D.P.R. 445/2000;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 
2000;

 il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documen­
tazione amministrativa;

 la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la L.R. n. 08.2002;
 la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. ­Approva­

zione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
 la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale 

­ approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
 la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 

Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”In­
tegrazioni”;

 la D.G.R. n. 144 del 18 giugno 2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e 
s.m.i.”  –  Integrazione ed Approvazione fascia  economica e  valutazione delle  strutture  di  cui  alla 
D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”;

 la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina 
del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

 il D.D.G. n. 7606 del 22 luglio 2020 avente ad oggetto “Dipartimento tutela della Salute e servizi so­
ciali e socio sanitari – adempimenti conseguenti alla deliberazione n. 91 del 15/05/2020”;

 il Decreto Dirigenziale n. 8749 del 26/08/2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Saveria Cri­
stiano, dirigente di ruolo della Giunta regionale, in servizio presso il Dipartimento “Tutela della salute 
e Servizi Sociali e Socio Sanitari”, l’incarico di direzione del Settore n. 13 “Programmazione Erogazio­
ne dei Livelli Essenziali di Assistenza Sociale Servizi Sociali e Socio sanitari –Economia Sociale e Vo­
lontariato”;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, come individuato 
da D.D.S. n. 10627 del 21 ottobre 2020, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

di procedere in merito a quanto disposto dal decreto ingiuntivo n. 389/2020, del Giudice di Pace di Reg­
gio Calabria, in favore della Associazione Piccola Opera Papa Giovanni Onlus con  sede in Reggio Cala­
bria, relativamente alle spese di registrazione del decreto ingiuntivo n. 426 del 13.06.2018, unitamente 
alle spese di lite del procedimento monitorio, per complessivi € 1.300,14 (Euro milletrecento/14) come in 
premessa specificato;

di liquidare la predetta somma di € 1.300,14 (Euro milletrecento/14) di cui: € 1.038,94 per sorte capita­
le, € 200 per competenze professionali, € 22 per spese, € 30 per rimborso forfettario al 15% e € 9,20 
c.p.a. al 4%, con imputazione sul capitolo U1204040601 del Bilancio Regionale, intitolato “Spese di Giu­
stizia a carico del Bilancio Regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali, o accordi  
transativi, ivi comprese le spese accessorie", a favore della Associazione Piccola Opera Papa Giovanni 
Onlus, giusta distinta di liquidazione in premessa indicata;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U1204040601 del bilancio regionale 2020 giusto impegno di spesa n. 7419/2020, assunto con decreto 
del Dirigente del Settore n. 11392 del 9.11.2020;

di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativo mandato di pagamento alla Asso­
ciazione suindicata;

di notificare  il presente atto al rappresentante legale dell'Associazione Piccola Opera Papa Giovanni 
Onlus con sede in Reggio Calabria ed all’Avvocatura Regionale;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di dare atto:
 che il trasferimento della somma di che trattasi non è soggetta alla verifica prevista dall’art. 48 bis 

del DPR n.602/1973, in quanto trattasi di importo inferiore ad euro 5.000,00;
 vi è la regolarità contributiva del beneficiario sulla base del DURC prot. n. INAIL_24637011 del 05 

novembre 2020 con validità 5 marzo 2021, acquisito agli atti;
 la Associazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ha comunicato con mail acquisita 

agli atti il proprio numero di conto corrente;

di dare atto  che si provveduto agli  obblighi di pubblicazione previsti  negli artt.  26 e 27 del D.lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corru­
zione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.
                                          

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020 33109000 - Dipartimento Tutela della Salute, Politiche Sanitarie

Liquidazione n° 13360 del 13/11/2020 LIQUIDAZIONE PER PAGAMENTO SPETTANZE DI CUI AL DECRETO
INGIUNTIVO N. 389/2020 GIUDICE DI PACE DI REGGIO CALABRIA IN
FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE PICCOLA OPERA PAPA GIOVANNI
ONLUS.  - LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI

Impegno:  Impegno per pagamento spettanze di cui al decreto ingiuntivo n. 389/2020
Giudice di Pace di Reggio Calabria in favore dell'Associazione Piccola Opera
Papa Giovanni Onlus. IMPEGNO SPESE LEGALI

2020 - 7419 - 0

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO
DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI
TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE
OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204040601

Beneficiario: 10603 - PICCOLA OPERA PAPA GIOVANNI ONLUS
00955200803
00955200803

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT65G0100516301000000000534Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

25956 NDP 2020 25956 11

Data Scadenza: 12/12/2020

n. Scad.NumAnno Riga

1.300,14

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

0,00 1.300,14

1.300,14Totale Beneficiario: 0,00 1.300,14
Totale Impegno: 1.300,14 0,00 1.300,14
Totale Liquidazione: 1.300,14 0,00 1.300,14

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


